
 

 

 

 

C O M U N E   D I  C H I E V E  
PROVINCIA DI CREMONA 

 
 

ORIGINALE 
 

Codice ente  Protocollo n. 
10732 7  

 

DELIBERAZIONE N. 40 
Soggetta invio capigruppo  

   Trasmessa all’O.RE.CO.  
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

     N. 40 del 22.12.2023 
 
 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  PROGRAMMA TRIENNALE 2024 - 2025 - 2026 E 
DELL'ELENCO   ANNUALE   2024   DEI  LAVORI  PUBBLICI  E DEL PROGRAMMA  
TRIENNALE  2024  -  2025  -  2026  E DELL'ELENCO ANNUALE  2024  DEGLI  
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI,SECONDO IL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 
2023, N. 36/2023.       
 

 
 

L’anno DUEMILAVENTITRE, addì VENTIDUE del mese di DICEMBRE alle ore 21.00 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. All'appello risultano: 
                                                                          

Presenti: 
BETTINELLI DAVIDE SINDACO 
BRAMBILLA MARGHERITA CONSIGLIERE 
ROSSONI CRISTINA CONSIGLIERE 
LUPO STANGHELLINI ELIA CONSIGLIERE 
CACCIAMALLI DAIANA CONSIGLIERE 
BERTI ORIETTA CONSIGLIERE 
NAPOLETANO RAFFAELE CONSIGLIERE 
DI VIRGILIO IVAN CONSIGLIERE 
RICCARDI MONICA CONSIGLIERE 
NICHETTI GIOVANNI CONSIGLIERE 
    

Presenti/Assenti: 
P 
P 
A 
P 
P 
P 
A 
P 
P 
P 
  

Totale Presenti:    8 Totale Assenti:   2 

 
Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. GIOVANNA DOTT.SSA 

CAMMARA il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  DAVIDE BETTINELLI nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 



 

 2 

Delibera n. 40 del 22.12.2023 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE  DEL  PROGRAMMA TRIENNALE 2024 - 2025 - 2026 E 
DELL'ELENCO   ANNUALE   2024   DEI  LAVORI  PUBBLICI  E DEL PROGRAMMA  
TRIENNALE  2024  -  2025  -  2026  E DELL'ELENCO ANNUALE  2024  DEGLI  
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI,SECONDO IL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 
2023, N. 36/2023.       
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Breve premessa del Sindaco il quale illustra il programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026. 
 

PREMESSO che l'art. 37 del D.Lgs. 36/2023 dispone che: 
-  co. 1 “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il 

programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-
finanziaria e i principi contabili”; 

-   co.2:  Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli 
complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore 
alla soglia di cui all'articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea 
di cui all'articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell'elenco triennale dopo l'approvazione del documento di 
fattibilità delle alternative progettuali e nell'elenco annuale dopo l'approvazione del documento di indirizzo della 
progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti 
nell'elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e 
forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione”; 

-  co. 3: “Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di 
importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b)”; 

-  co 4: “Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici”; 

 

DATO ATTO che l’allegato I.5 al codice dei contratti ha fornito le regole operative in merito alle modalità di 
predisposizione del suddetto programma triennale; 
A norma dell’art. 3 comma 2 dell’allegato I.5 al nuovo codice - Elementi per la programmazione dei lavori, lo schema è 
composto, con riguardo al Programma triennale dei lavori pubblici, dalle seguenti schede: 
▪ Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per 

annualità e fonte di finanziamento; 
▪ Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
▪ Scheda C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli resi 

disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, 
indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto di 
godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in 
concessione; 

▪ Scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione; 
▪ Scheda E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 
▪ Scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 dell'articolo 5. 
 

A norma dell’art. 6 comma 2 dell’allegato I.5 al nuovo codice - Elementi per la programmazione degli acquisti di forniture 
e servizi, lo schema è composto, con riguardo al Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi, dalle seguenti 
schede: 
 

-Scheda G: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate per   annualità e fonte di 
finanziamento; 
-Scheda H: elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione. 
Nella scheda sono indicati le forniture e i servizi connessi a un lavoro di cui agli articoli da 3 a 5, riportandone il relativo 
CUP, ove previsto; 
-Scheda I: elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione triennale nei casi previsti dall'articolo 7, 
comma 3. 
 



 

 3 

RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 5 dell’allegato I.5 al D.Lgs. 31.03.2023, n. 36, la Giunta comunale con deliberazione n. 
101, assunta nella seduta del 30/11/2023, ha adottato lo schema di programma triennale ed elenco annuale dei lavori 
pubblici e lo schema di programma triennale degli acquisti di beni e servizi; 
 

RILEVATO CHE si rende necessario approvare il programma triennale dei lavori pubblici 2024 – 2025 - 2023 e l’elenco 
annuale dei lavori pubblici per l’anno 2024 nonché il programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024 – 2025- 
2026 e l’elenco annuale per l’anno 2024; 
 

VISTO l’art. 37 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 ed i suoi allegati con particolare riferimento all’allegato I.5; 
 

VISTO l’art. 42, co. 2, lettera b), del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

VISTI i pareri favorevoli resi sulla proposta di deliberazione dai Responsabili di Servizio competenti in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile; 
 

Effettuata la votazione: 
Con voti favorevoli n. 6, astenuti n. 2 (Riccardi, Nichetti), contrari n. 0 espressi in forma palese per appello nominale, 
essendo n. 8  i Consiglieri presenti e votanti;  

 

D E L I B E R A 
 

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
 

2. Di approvare il programma triennale 2024- 2025 2026 e l’elenco annuale anno 2024 dei lavori pubblici, ai sensi 
dell'art. 37 del D.Lgs. 36/2023 e dell’allegato I.5 al codice dei contratti, adottato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 101 del 30/11/2023, dando atto che le seguenti schede allegate alla presente deliberazione 
costituiscono parte integrante e sostanziale della stessa: 

• Scheda A – quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  

• Scheda B – elenco delle opere incompiute 

• Scheda C – elenco degli immobili disponibili  

• Scheda D – elenco degli interventi del programma  

• Scheda E – interventi ricompresi nell'elenco annuale  

• Scheda F – elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non 
riproposti e non avviati  

 

3. Di approvare il "Programma triennale 2024 – 2025 – 2026  degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato 
pari o superiore a 140.000 euro del Comune di Chieve e l’elenco annuale 2024, ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 
36/2023 e dell’allegato I.5 al codice dei contratti, adottato con deliberazione della Giunta comunale n. 101 del 
30/11/2023, dando atto che le seguenti schede allegate alla presente deliberazione costituiscono parte integrante e 
sostanziale della stessa: 

• Scheda G – quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma  

• Scheda H – elenco degli acquisti del programma 

• Scheda I – elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non 
riproposti e non avviati 

 

4. Di dare atto che il presente atto sarà allegato al bilancio di previsione per l’esercizio 2024 /2026, di cui costituirà 
parte integrante e sostanziale. 

 

5. Di dare atto che verrà trasmessa copia del programma triennale e dell’elenco annuale alla Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici; 

 

6. Di dare atto che dalla presente deliberazione non consegue alcuna spesa per l'Ente e di omettere pertanto il parere di 
regolarità contabile di cui all'art. 153, co. 5, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

 

7. Di disporre, ai sensi dell'art. 124 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, la pubblicazione della presente 
deliberazione per quindici giorni consecutivi all'Albo Pretorio dell'Ente. 

 

8. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile di Servizio competente per l'adozione dei 
provvedimenti conseguenti. 

 

Con successiva votazione 
Con voti favorevoli n. 8, n. 0 astenuti, n. 0  contrari espressi in forma palese per appello nominale essendo n. 8 i 
Consiglieri presenti e votanti 
 

DELIBERA 
Di Dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 13 comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 



 

 4 

  

COMUNE DI CHIEVE 
Provincia di Cremona 

 
 
SEDUTA del CONSIGLIO COMUNALE del 22.12.2023 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  PROGRAMMA TRIENNALE 2024 - 2025 - 2026 E 

DELL'ELENCO   ANNUALE   2024   DEI  LAVORI  PUBBLICI  E DEL 
PROGRAMMA  TRIENNALE  2024  -  2025  -  2026  E DELL'ELENCO 
ANNUALE  2024  DEGLI  ACQUISTI DI BENI E SERVIZI,SECONDO IL 
DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, N. 36/2023.        

 
 
================================================================== 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA   ART.49 DEL D.LGS. N.267/2000. 
 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del T.U. approvato con D.Lgs. 
18 Agosto 2000 n.267. 
 
 
Lì, 22.12.2023 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO INTERESSATO 
     ZANOTTI ARCH. DAVIDE 

 
================================================================== 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE   ART.49 DEL D.LGS. N.267/2000 

 
 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art.49 del T.U. approvato con 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n.267. 
 
 
Lì, 22.12.2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO INTERESSATO 
    IL SINDACO 

DAVIDE BETTINELLI 
 
 



 

 5 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

     Il Sindaco 
  DAVIDE BETTINELLI 

  Il Segretario Comunale 
  GIOVANNA DOTT.SSA CAMMARA 

    

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
n. __________ Registro delle Pubblicazioni 
 

Si attesta: 

 la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On Line  di questo Ente     e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi 

 è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 18.08.2000. 

 

Chieve  Lì,  25.01.2024                                  Il Segretario Comunale 
    GIOVANNA DOTT.SSA CAMMARA 

  
______________________________________________________________________________ 

 
 

 Deliberazione dichiarata  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 

e. ss.mm.ii.. 

 

Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

134, comma 3, del D.Lgs.n.267/2000 e. ss.mm.ii. 

Il Segretario Comunale 

    GIOVANNA DOTT.SSA CAMMARA 

 

        
  
           
Chieve  Lì,    .  .                                      Il Segretario Comunale 
  GIOVANNA DOTT.SSA CAMMARA 
 
 

 


























